
 

Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

  

BOLETIM DE INFORMAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS Nº 285 

 
EDIÇÃO: SETEMBRO/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BELÉM - PA 
PUBLICADO EM 14/10/2025 



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

 
MINISTRA DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/MCTI 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO/MCTI 
Luis Manuel Rebelo Fernandes  
 
DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI/MPEG 
Nilson Gabas Junior 
 
PUBLICAÇÃO MENSAL DO BOLETIM:  ASSESSORIA DA DIRETORIA 
Assessoria Técnica: Caio Baptista Coelho / E-mail: assessoria@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1708 
Assessoria: Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça / E-mail: rmendes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1706 
 
DIVULGAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Chefe do Serviço: Sâmia Batista e Silva / samiabatista@museu-goeldi.br  
Chefe do Serviço, Substituto: Sumy David Barroso Menezes / sumymenezes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1716 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 
Chefe do Serviço: Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior / rnovaes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1748 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Chefe do Serviço: Danielle Rodrigues José Peixoto / daniellejose@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1751 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 
Av. Magalhães Barata, 376 Bairro: São Braz 
Parque Zoobotânico. 
CEP: 66040-170 – Belém/PA 

   Tel.: (91) 3211-1706 - E-mail: diretoria@museu-goeldi.br          



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

SUMÁRIO 
 

 
Diretoria  
Portaria 4 
Serviço Orçamentário e Financeiro (SEOFI)  
Passagens e diárias de Servidores 8 
Passagens e diárias de Colaboradores 10 
Indenizações Caxiuanã 10 
Restituições de Diária  10 
Serviço de Gestão de Pessoas (SEGEP) 
Programação de Férias                                                                                               11 
Licenças / Afastamentos                                                                                                       11 
Códigos: Licenças/Afastamentos 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 424, DE 12 DE SETEMEBRO DE 2025 

[Dispõe sobre a instituição de comissão para conduzir o Processo Administrativo Sancionador (PAS) 
Nº 01205.000381/2025-50] 

  
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao Ministério da 
Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, em cumprimento ao disposto no 
Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, Decreto Nº 10.437 de 2020, Lei Nº 14.133 de 
01/04/2021 e legislações correlatas; considerando a jurisprudência pátria acerca da fiscalização e gestão de 
contratos; e considerando o conteúdo do Contrato Administrativo nº 07/2024 e segundo os relatos da 
fiscalização do mesmo, 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Instituir comissão para conduzir o Processo Administrativo Sancionador (PAS) Nº 
01205.000381/2025-50, em face da Empresa RAVENA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
29.081.426/0001-07, em razão de supostos descumprimentos contratuais relatados no âmbito do Processo 
Licitatório Nº 01205.000340/2023-00 e apontados pelos fiscais do Contrato Administrativo nº 07/2024. 
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para conduzir a referida apuração: 

  
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Carlos Augusto Monteiro da Silva 1998991 Presidente 

Franklin Douglas Ferreira 1292731 Membro 

Edvan da Silva Costa 3085418 Membro 
  
Art. 3º. O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão é de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual prazo, se as circunstâncias assim exigirem. 
Art. 4º. O presente processo apurará os supostos descumprimentos relatados no Despacho 
MPEG_OBRAS (13139230) e eventuais descumprimentos correlatos e congêneres narrados até a conclusão 
dos trabalhos da comissão ora instaurada. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência 
fulcrada no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 

  
(Assinatura Eletrônica) 

Nilson Gabas Junior 
Diretor 

MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 15/09/2025, às 13:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 

3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 
 
 



 

5 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 426, DE 25 DE SETEMEBRO DE 2025 

[Dispõe sobre a designação de servidores para atuar na fiscalização do contrato celebrado com a empresa 
AIRES TURISMO LTDA] 

  
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao Ministério da 
Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, em cumprimento ao disposto no 
Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, Decreto Nº 10.437 de 2020,  Lei Nº 14.133 de 
01/04/2021, legislações correlatas e  considerando a jurisprudência pátria acerca da fiscalização e gestão de 
contratos; 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 19/2023 (11356593) e nº 
20/2023 (11357201) celebrado com a empresa AIRES TURISMO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de assessoria, cotação, reserva, emissão de bilhetes, alteração, cancelamento e reembolso, de passagens 
aéreas NACIONAIS1 e INTERNACIONAIS2, para atender às necessidades do Museu Paraense Emílio 
Goeldi.(Processo nº. 01205.000463/2023-32). 
Art. 2º.  Fica constituída a equipe de fiscalização do Contratos nº 19/2023 (11356593) e nº 
20/023 (11357201), conforme abaixo: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior 1425399 Gestor Titular 

Lenise Louzada Braga 1707568 Gestora Substituta 

Lenise Louzada Braga 1707568 Fiscal Técnica Titular 

Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior 1425399 Fiscal Técnico Substituto 
  

Art. 3º.  As atribuições da fiscalização do contrato estão definidas no Guia Básico de Gestão e Fiscalização 
dos Contratos do MPEG, instituído pela Ordem Interna nº 08/2014 e suas alterações. 
Art. 4º. Fica revogada a PORTARIA MPEG Nº 426, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência 
fulcrada no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 

  
 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
Nilson Gabas Junior 

Diretor 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 25/09/2025, às 18:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 

3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 



 

6 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 427, DE 25 DE SETEMEBRO DE 2025 

[Dispõe sobre a Designação de Servidores Para Atuar na Fiscalização do Contrato 
Celebrado com a Empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA] 

  
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, em cumprimento ao disposto no 
Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, Decreto Nº 10.437 de 2020, Lei Nº 14.133 de 01/04/2021 e legislações 
correlatas; considerando a jurisprudência pátria acerca da fiscalização e gestão de contratos; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar servidores para atuar na fiscalização do Contrato Administrativo nº 19/2024 (SEI 
12148871), celebrado com a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de 
serviços de apoio técnico de secretariado, zeladoria, copeiragem, apoio contábil e apoio operacional, de 
forma continuada, com regime dedicação de mão de obra, na realização de serviços essenciais e acessórios 
para atuação no Museu Paraense Emílio Goeldi em Belém/PA. (Processo nº. 01205.000528/2023-40). 
Art. 2º.  Fica constituída a equipe de fiscalização do Contrato Administrativo nº 19/2024 (SEI 12148871), 
conforme abaixo: 

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Franklin Douglas Ferreira 1292731 MPEG Gestor Titular 

Pedro Pompei Filizzola Oliva 672468 MPEG Gestor Substituto 

Michel Platini Caldas de Souza 1015634 MPEG Fiscal Técnico Parque 

Pedro Pompei Filizzola Oliva 672468 MPEG Fiscal Técnico Substituto Parque 

Rodrigo Henrique Macedo Braga 1541895 MPEG Fiscal Técnico Campus 

Camila de Assis Soares 1998860 MPEG Fiscal Técnico substituta Campus 

Elyan Dias Lopes 672487 MPEG Fiscal Administrativo 

Carmen Nazaré de Souza Martins 672507 MPEG Fiscal Administrativo Substituta 
  

Art. 3º.  As atribuições da fiscalização do contrato estão definidas no Guia Básico de Gestão e Fiscalização 
dos Contratos do MPEG, instituído pela Ordem Interna nº 08/2014 e suas alterações. 
Art. 4º. Fica revogada a PORTARIA MPEG Nº 297, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência 
fulcrada no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 
  

 
(Assinatura Eletrônica) 

Nilson Gabas Junior 
Diretor 

MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 25/09/2025, às 18:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 

3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 
 



 

7 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
PORTARIA Nº 429/2025, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 DIRETORIA 
 

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
Casa Civil nº 1959, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2023 e no uso das 
competências previstas na Portaria nº 407, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 30 de junho de 2006 e, considerando o conteúdo do Processo n° 
01205.000394/2024-48, resolve:  
 
Art. 1º - Declarar que Altenir Pereira Sarmento, servidor do quadro permanente deste 
MPEG, matrícula SIAPE n° 67***1, faz jus a concessão de horário especial, definido em seis 
horas diárias de trabalho, sem compensação, de 26 de setembro de 2025 a 26 de setembro 
de 2026, conforme Laudo Médico Pericial do SIASS de número 149.054/2025. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
NILSON GABAS JÚNIOR 

Diretor 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do 
Museu Paraense Emílio Göeldi, em 29/09/2025, às 11:58 (horário oficial de 

Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

 



 

8 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

 
 
 

 
PASSAGENS/DIÁRIAS/SERVIDOR 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MEIO DE 
TRANSPORTE 

Nº DE 
DIÁRIAS 

VALOR 
DIÁRIAS (R$) ITINERÁRIO PERÍODO PASSAGENS: 

VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

ADENILSON 
RANIERY SARGES 

PONTES 

 
Participação no Fórum RNP 2025 

 
AEREO 3,5 1.400,70 BEL/BSB/BEL 15 a 18/09/25 0,00 1.400,70 

 
NILSON GABAS 

JUNIOR 
 

Participação na reunião final do Grupo de 
Trabalho sobre a Foz do Rio Amazonas. AEREO 2,5 1.504,10 BEL/SP/BEL 18 a 20/09/25 2.629,80 4.133,90 

 
ANDERSON 
ROBERTO 

NASCIMENTO 
TEIXEIRA  

 

Realização de atividades de rotina 
administrativa da Estação Científica 

Ferreira Penna  
FLUVIAL 1,5 461,15 

BEL/PORTEL(PA)
/BEL 

16 a 25/09/25 0,00 461,15 

 
RODRIGO 

OLIVEIRA DE 
PAIVA  

 
Realização de atividades na Biblioteca da 
estação Científica Ferreira Penna, como 

catalogação e classificação de exemplares  
 

FLUVIAL 1,5 446,81 
BEL/PORTEL(PA)

/BEL 16 a 25/09/25 0,00 446,81 

GEISA FERREIRA 
DA SILVA DIAS 

 
Realização de atividades na Biblioteca da 
Estação Científica Ferreira Penna, como 

catalogação e classificação de exemplares. 
 

FLUVIAL  1,5 597,50 
BEL/PORTEL(PA)

/BEL 
16 a 25/09/25 0,00 597,50 

SERVIÇO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (SEOFI)  
 



 

9 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

 
AMILCAR 

CARVALHO 
MENDES 

 
Representar o Museu Paraense Emílio 

Goeldi na mesa de abertura da 6ª 
Conferência Internacional sobre Processos 

Inovativos na Amazônia. 
 

AEREO 3,5 1.446,15 

 
BEL/MANAUS(AM
)/MANAUS(AM)/B

EL 

 
24 a 27/09/25 

 
0,00 1.446,15 

 
IVANEIDE 
BANDEIRA 
CARDOZO 

 

 
Participar dos debates da Mostra de Filmes 

"Amazônia: Memórias para o Futuro". 
AEREO 0,00 0,00 

PORT,.VELHO(R
O)/BEL/BEL/POR

T. VELHO 
17 a 19/09/25 5.670,23 5.670,23 

 
ANGELA MARIA 

FEITOSA 
MENDES 

 

 
Participar dos debates que ocorrerão 

durante a Mostra de Filmes "Amazônia: 
Memórias para o Futuro", organizada pela 

Fundação Oswaldo Cruz e pelo Museu 
Goeldi. 

 

AEREO 0,00 0,00 
RIO 

BRANC0(AC)/BEL
/BEL/SP 

19 a 23/09/2025 3.911,33 3.911,33 

 
MARLUCIA 
BONIFACIO 
MARTINS 

 

Participar do Fórum de Pró-Reitores de 
Pesquisa e Pós-Graduação da Amazônia 

Legal, que será em Brasília. 
AEREO 2,5 1.021,15 RJ/BSB/BSB/RJ 24 a 26/09/2025 2.479,74 3.500,89 

TOTAL 
SETEMBRO/2025   32,5 6.877,56   14.691,10 21.568,66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

 
 
 
 
 
 
 

PASSAGENS/DIÁRIAS/COLABORADOR 
 

BENEFICIÁ
RIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MEIO DE 

TRANSPORTE 
Nº DE 

DIÁRIAS 
VALOR 

DIÁRIAS (R$) ITINERÁRIO PERÍODO PASSAGENS: 
VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

         

         

 
 
 

INDENIZAÇÕES/CAXIUANÃ 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - - - 
TOTAL AGOSTO/2025 - - - - 

 
 

RESTITUIÇÃO DE DIÁRIA E PASSAGENS 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - --  



 

11 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

TOTAL AGOSTO/2025 - - - - 



 

12 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS (SEGEP) 

 
 
 
 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS - AGOSTO/2025 

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO DIAS 
CÓDIGOS 

 DE LICENÇA 
1.  LUIZ ANTONIO CRUZ DE SOUZA 25/08 23/09 30 A 
2.  MARIA DO SOCORRO SALGADO PINTO 29/08 29/08 01 A 

3.  ALTENIR PEREIRA SARMENTO 01/09 01/09 01 A 

4.  ALTENIR PEREIRA SARMENTO 05/09 05/09 01 A 
 

 
 

  COCHS - Coordenação de Ciências Humanas     

1. 1356006 Claudia Leonor Lopez Garcés 22/09 26/09 05 1º 

2. 1822475 Ellison Cleyton Barbosa dos Santos 01/09 12/09 12 3º 

3. 672410 Maria Cândida Drumond Mendes Barros (Exercício 2024) 22/09 01/10 10 2º 

  COBOT - Coordenação de Botânica     

4. 2047492 André dos Santos Bragança Gil 22/09 26/09 05 2º 

5. 672385 Carlos Alberto Santos da Silva 06/09 25/09 20 2º 

  COZOO - Coordenação de Zoologia     

6. 1630801 Alberto Akama 29/09 18/10 20 1º 

7. 1321951 Alexandre Brágio Bonaldo 18/09 17/10 30 1º 

  COCEX/NUELI - Núcleo de Editoração - Livros     
8. 1205944 Ângela Marici Botelho Pontes (Exercício 2024) 08/09 17/09 10 1º 

  SEBIB - Serviço de Biblioteca     

9. 2842979 Rodrigo Oliveira de Paiva 29/09 03/10 05 2º 

  COPAC - Coordenação de Planejamento e Acompanhamento     

10. 672517 Gerson Valente da Costa 08/09 17/09 10 3º 

  COADM - Coordenação de Administração     

11. 1015634 Michel Platini Caldas de Souza 01/09 17/09 17 3º 

  SEOFI - Serviço de Orçamento e Finanças     

12. 1425399 Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior 22/09 03/10 12 3º 

  SEGEP - Serviço de Gestão de Pessoas     

13. 1496461 Joel Marques de Lima (Exercício 2024) 22/09 30/09 09 2º 

14. 2000323 Lívia Renata Vale Franco de Sá 01/09 24/09 24 3º 

  SECOP - Serviço de Compras e Patrimônio     

15. 672507 Carmen Nazaré de Souza Martins 08/09 17/09 10 3º 

  SERVIDORES EM EXERCÍCIO EXTERNO     

16. 672481 Ima Célia Guimarães Vieira 08/09 17/09 10 2º 



 

13 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

CÓDIGOS LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
 

A.  Licença para Tratamento de Saúde - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B.  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C.  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 

D. Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E. Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F. Licença para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G. Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H. Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I. Licença para Desempenho de Mandato Classista  - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J. Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade  - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K. Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L. Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M. Afastamento para Servir em Organismo Internacional 
 (sem remuneração) 

- artigo 96 da Lei 8.112/90 

N. Licença para Capacitação - Lei 9.527/97 

O. Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01 e PO 07/99 

P. Outras Licenças / Afastamentos  
 



 

14 
Boletim de Informações Administrativas nº. 285 - Publicado em 14/10/2025 

 


